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 給水人口減少等により利益の減少が予測される
中、老朽施設の更新需要の増加が見込まれます。こ
のため、財源の確保とより優先順位を付けた老朽資
産更新に取り組む必要があると考えられます。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

 経常収支比率、料金回収率は下降傾向にあり、ま
た、給水原価は上昇傾向にあり経営が徐々に厳しく
なりつつあると考えます。
 近年、更新投資に伴う企業債残高が増加傾向にあ
り、また給水収益は減少傾向にあることから企業債
残高対給水収益比率は今後も上昇すると予想されま
す。
 有収率は８０％前後で推移しており、漏水が多
く、老朽管路更新が追い付いていないと考えられま
す。なお、有収率の変動と施設利用率の変動が連動
している傾向にあるため、施設利用率上昇が漏水に
よるものである可能性があります。
　今後も計画的に漏水調査をし、老朽管路の更新を
実施する必要があります。

2. 老朽化の状況について

 有形固定資産減価償却率、管路経年化率ともに上
昇傾向にあります。また、管路更新率も低い傾向に
あることから管路の更新が追い付いていないと考え
られます。
 今後も安定的な財源の確保と老朽資産の更新に取
り組む必要があります。

2. 老朽化の状況
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当該値 1.16 2.32 0.73 0.17 1.28

平均値 0.99 0.71 0.54 0.50 0.52
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44.00

45.00

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

H27 H28 H29 H30 R01
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平均値 47.46 48.49 48.05 48.87 49.92
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①経常収支比率(％)
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当該値 80.14 78.05 80.38 81.08 81.20

平均値 82.89 82.66 82.04 81.90 81.39

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【112.01】 【1.08】 【264.97】 【266.61】

【89.80】【60.00】【168.38】【103.24】

【49.59】 【19.44】 【0.68】


